adorarent, caput asini venerarentur &c.) cursum propagandæ Ecclesiæ plurimum sufflamarunt, & vix per Apologeticos ejus ævi a Tertulliano, Justino, Athenagora, Minutio Felice aliisque comprimi potuerunt.

*Polygaria
mæ Simulta-
neæ
in V. T.*

Præterea fas non fuit, nisi *unum cum una* desponderi aut matrimonio conjungi, adeoque hæc lex fuit Veteris Ecclesiæ: *Plures ne simul ducantur, sed una tantum*, quod Deus in Paradiso (cum primum hominem de terræ gleba formasset, Evamque de ejus latere educatam matrimonio illi locasset) constituisset, ut dvo (non tres quatuorve) in carne una essent; a quo primævo instituto primus deflexit impius La-mech ducts duabus uxoribus Gen. IV, 19. quem postea, Deo quasi connivente (ut sic loquar) immo approbante plurimi sunt imitati, inter quos Patriarchæ, ipse fidelium Pater Abraham ac Reges cetera pientissimi, præsertim Sapientissimus mortaliū Rex Salomo, cuius conjuges simul ac semel septingentæ ac concubinæ erant trecentæ. Res supra fidem, nisi Sacer codex adfirmaret 1. Reg. XI. 3. in quem locum Nicolaus de Lira: *Iosephus, Antiquitatum Judaicarum scriptor* dicit, quod Regina fuerint septuaginta ideoque dicendum videtur, quod septuaginta erant principiatores alii, & illas tantum numerat *Iosephus*: *Vel aliter potest dici, quod Scriptura hic numeret domicellas & servientes assistentes uxoribus Salomonis (gynecæum regium)* & sic de septingentis hic numeratis septuaginta erant uxores ac Regine, ceteræ autem earum domicelle. Si quis autem velit sequi textum, prout sonat, potest dicere, quod Salomo ad tantam carnalitatem pervenerit, ut frequenter de novo virgines habere vellet, sicut habetur in libello Ester de Rege Ahasvero, quod qualibet die habebat unam & qua ingrediebatur vesperi, egrediebatur mans nec habebat licentiam revertendi ad Regem, nisi Rex eam ex nomine vocasset, & secundum hunc modum numerus Reginarum infra duos annos multiplicari potuit, usque ad septingentas. Hæc Liranus, S. Augustinus, quia mos erat, polygamiam simultaneam in V. T. crimen fuisse negat.

Tertullianus l. 1. ad uxorem id factum ait, ut esset, quod nova

nova lex rescinderet; at lib. de Exhortatione castitatis Polygamiam antiquæ legis, nova lege compressam, olim variis rationibus obtinuisse adfirmat: Sed & benedicti, inquis, Patriarcha non modo pluribus uxoribus, verum etiam concubinis conjugia miscerunt. Ergo propterea nobis quoque licebit innumerum nubere. Sane licebit, si adhuc typi, futuri alicujus sacramenta super sunt, quos nuptia tua figurent, vel si etiam nunc locus est vocis illius, crescere & multiplicamini, id est, si nondum alia vox supervenit, tempus in collecto esse, restare, ut qui uxores habent, quas non habentes agant. Vtique enim continentiam indicens, & compescens concubitum, seminarium generis, abolefecit crescere illud & multiplicamini. Ut opinor autem, unius & ejusdem Dei utraque pronunciatio & dispositio est, qui tum quidem in primordio fementem generis emisit indulxit conjugiorum habenis, donec mundus replete tur, donec nova disciplina materia proficeret, nunc vero sub extremitatibus temporum compressit, quod emiserat; & revocavit, quod indulserat, non sine ratione prorogationis in primordio & repentina tionis in ultimo.

Tres rationes polygamiæ simultaneæ vetustissimus Patrum reddit, prima est, ut typi essent futurorum. Sic di gamia Abrahæ typus erat Synagogæ per Agar; & Ecclesiæ per Saram denotaæ, interprete Apostolo Gal. IV, 22. Conf. S. Ambr. 1. i. de Abrahamo. Ratio secunda, ut mundus repleretur, maxime vero Abrahæ genus multiplicaretur. Tertia, quod initia laxanda, & nuptiarum cura in primis olim habenda, & nubendi licentia proroganda esset, cum carnalis successio carnisque infirmitas prædominaretur, at in N. T. cum Christus suo Spiritu gratiæ filios efficit & abundans est gratia, continentia commendatur, concubitus si non omnino potuit aut debuit compesci, saltē fuit moderandus & seminarium nuptiarum ad unas nuptias vel ad monogamiam (de simultanea loquor) restringendum. Tertulliano hac in parte plerique Patres consentiunt, sed secunda ratio nobis optima videtur.

Sub initia nascentis ecclesiæ licet mundi redemptor ad
D pri-

Polygamy simul. Polygamia tamen simultanea in primis quoque Christianis tanea aliquandiu fuit tolerata nec subito abrogari commode potuit, primis multi e Judais atque ethnicis conversi plures uxores secum adserrent, quos in conjugio turbundos Apostoli non duxerunt, lege tamen fixa, ut qui polygamus esset, Doctoris munus in Ecclesia non subiret. Hinc S. Paulus inter episcopi & diaconi requisita collocat, ut sint *uniuersi uxoris viri*

1. Tim. III. 2. & 12. Idem a presbyteris requirit Tit. I. 6. quo ipso digami h. e. duas *simul uxores* habentes ab episcopatu vel presbyterio immo a diaconia excluduntur. *Eiusmodi* Christianos, scribit B. Calixtus, *five pluribus uxoribus eodem tempore confuerent, quod alicubi forte rarius; five quod ubique frequens, uni quidem cohabitarent, alteram vero per repudium a se amovissent, episcopatu abaret Apostolus.* Et paulo post: *Satius erat conversos in matrimonii, cum quibus ad Christum venerant, relinquere, quam medicinam, qua morbo perniciosa esset adhibere.* Tales bigami & polygami quamvis a professione fidei & religionis Christianae non prohiberentur, & in catibus fidelium tolerantur, ad sacram tamen ministerium, quod omni crimen & scandalo vacare oportet, admitti non debuerunt. *Hoc est, quod dicit Apostolus: VNIUS UXORIS MARITVM.* In Tract. de Conjugio Cleric. p. mihi 45.

Paulatim vero temporumque progressu polygamia simultanea omnis ab Ecclesia fuit proscripta adeo ut hodie inter adulteria & capitalia crimina plurimum simul uxorum copula a plerisque Christianis (de Judais, Turcis Paganis sermo hic nullus: *quid enim ad nos, qui extra sunt?*) reprobatur. Notanter dixi de PLERISQUE Christianis. Certe quanto adhuc seculo Valentinianus Senior Imperator licentiam duarum simul uxorem publica lege concessit, Princeps certa orthodoxus, pius & justus, quod qua ratione sit factum, Socrates lib. IV. Hist. Eccl. c. 26. h. m. refert: *Fuit, inquit, Valentinianus Junior ex Justina natus, quam Pater ejus Valentinianus Senior priori conjugi Severa adhuc vivente duxerat id que*